



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
www.araponga.mg.gov.br  
e-mail: arapongalicitacao@gmail.com

**“PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO  
CONTRATO N° 046/2024,  
PROCESSO LICITATÓRIO N°  
039/2024, CONCORRÊNCIA N°  
005/2024, CELEBRADO ENTRE O  
MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG E A  
EMPRESA JBM JUNIOR LTDA”.**

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 046/2024, que entre si celebram o MUNICÍPIO DE ARAPONGA/MG e a empresa JBM JUNIOR LTDA, já qualificados no Contrato n° 046/2024 de 23 de maio de 2024, o qual tem por objeto a “contratação de empresa na área de construção civil, para fins de execução de obra de calçamento em pavimento intertravado com bloquete sextavado, em estrada vicinal, Morro Salazar, tudo conforme planta e projeto executivo. A obra será executada com recurso proveniente do Contrato de Repasse n° 947574/MIDR/CAIXA. A obra deverá ser executada pelo tipo empreitada por preço global, com fornecimento de todo os materiais postos no local do trabalho e mão-de-obra, partes integrantes do Edital e de acordo com as normas pertinentes da Associação Brasileira de Normas Técnicas (ABNT).

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO:**

O presente Termo Aditivo se faz amparado art. 107 da Lei Federal 14.133, tendo em vista a necessidade de prorrogação do contrato para fins de assegurar a continuidade e conclusão da obra de calçamento em pavimento intertravado com bloquete sextavado, em estrada vicinal, Morro Salazar, Zona Rural, Araponga/MG.

Na oportunidade, informamos que os preços e quantitativos permanecem inalterados, conforme demonstrado na planilha abaixo.

**ANEXO**

	Avenida Maria de Paula Santana, n° 3831, apt. 03 Silvestre – Viçosa/MG, CEP – 36.576-340 Telefone: (31) 97227-0736 E-mail: jbm.juniormoreira@gmail.com CNPJ: 27.863.431/0001-38 Inscrição Estadual: 002976890.00-24
<b>PROCESSO ADMINISTRATIVO N°039/2024 - CONCORRÊNCIA ELETRONICA N° 005/2024</b>	
<b>PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS</b>	
<b>OBRA:</b> PAVIMENTAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS - MORRO SALAZAR	
<b>LOCAL:</b> Estrada Vicinal - Morro Salazar	<b>VALIDADE DA PROPOSTA:</b> 60 (sessenta) dias



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

REFERÊNCIAS: SINAPI 11-23 (N DES.)					DATA: 10/05/2024		
PRAZO DE EXECUÇÃO: 3 (três) meses					BDI		22,16%
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	VALOR TOTAL
<b>1</b>		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					<b>R\$ 9.668,97</b>
1.1	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M²	4,50	R\$ 276,50	R\$ 337,77	R\$ 1.519,97
1.2	93208	EXECUÇÃO DE ALMOXARIFADO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, INCLUSO PRATELEIRAS. AF_02/2016	M²	6,00	R\$ 828,83	R\$ 1.012,50	R\$ 6.075,00
1.3	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	488,00	R\$ 0,58	R\$ 0,71	R\$ 346,48
1.4	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	M²	1464,00	R\$ 0,97	R\$ 1,18	R\$ 1.727,52
<b>2</b>		<b>DRENAGEM</b>					<b>R\$ 21.696,54</b>
2.1	004	TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM, INCLUSO ESCAVAÇÃO, APIOLAMENTO DE FUNTO DE VALA, ASSENTAMENTO DO TUBO E REATERRO COMPACTADO	M	35,00	R\$ 172,66	R\$ 210,92	R\$ 7.382,20
2.2	003	CAIXA ENTERRADA HIDRÁULICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO 14X19X39CM CHEIO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,8X0,8X1,15M PARA REDE DE DRENAGEM VIARIA, COM TAMPA EM GRADE EM AÇO 5/8 CA-50 DE 1,10X1,10M	UNID.	9,00	R\$ 1.055,71	R\$ 1.289,66	R\$ 11.606,94
2.3	2003389	DESCIDA D'ÁGUA DE ATERROS TIPO RÁPIDO - DAR 01 - AREIA E BRITA COMERCIAIS	M	4,00	R\$ 197,60	R\$ 241,39	R\$ 965,56
2.4	2003449	DISSIPADOR DE ENERGIA - DEB 01 - AREIA, BRITA E PEDRA DE MÃO COMERCIAIS	UNID.	4,00	R\$ 356,47	R\$ 435,46	R\$ 1.741,84
<b>3</b>		<b>PAVIMENTAÇÃO</b>					<b>R\$ 173.418,43</b>
3.1	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	478,00	R\$ 58,11	R\$ 70,99	R\$ 33.933,22
3.2	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_10/2022	M²	1244,40	R\$ 73,22	R\$ 89,45	R\$ 111.311,58
3.3	93591	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³, EM VIA URBANA EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	261,32	R\$ 2,38	R\$ 2,91	R\$ 760,44
3.4	5914314	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³ - RODOVIA EM LEITO NATURAL	TKM	799,65	R\$ 1,10	R\$ 1,34	R\$ 1.071,53
3.5	94287	EXECUÇÃO DE SARIETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	488,00	R\$ 37,32	R\$ 45,59	R\$ 22.247,92
3.6	001	ELEMENTO DE TRANSIÇÃO EM CONCRETO FCK 25 MPA, INCLUSO	M	12,00	R\$ 75,20	R\$ 91,86	R\$ 1.102,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
**Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221**  
**36.594-000 – Araponga – MG**  
**Tel.: (31) 3894-1100**  
**www.araponga.mg.gov.br**  
**e-mail: arapongalicitacao@gmail.com**

		ESCAVAÇÃO MANUAL, SEM UTILIZAÇÃO DE FORMAS					
3.7	005	TRANSPOSIÇÃO DE SEGMENTO DE SARJETA COM TUBO JEI DN 150MMM	M	15,30	R\$ 80,25	R\$ 98,03	R\$ 1.499,86
3.8	5213464	PLACA DE ADVERTÊNCIA EM AÇO, LADO DE 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	2,00	R\$ 209,82	R\$ 256,32	R\$ 512,64
3.9	5213440	PLACA DE REGULAMENTAÇÃO EM AÇO D = 0,60 M - PELÍCULA RETRORREFLETIVA TIPO I + SI - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	2,00	R\$ 209,82	R\$ 256,32	R\$ 512,64
3.10	5216111	SUPORTE PARA PLACA DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA DE LEI TRATADA 8 X 8 CM - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO	UNID.	4,00	R\$ 95,42	R\$ 116,57	R\$ 466,28
<b>4</b>		<b>ADMINISTRAÇÃO LOCAL</b>					<b>R\$ 6.416,06</b>
4.1	002	ADMINISTRAÇÃO LOCAL - ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR	UNID.	1,00	R\$ 5.252,18	R\$ 6.416,06	R\$ 6.416,06
<b>VALOR TOTAL GERAL</b>							<b>R\$ 211.200,00</b>

#### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR:**

Considerando tratar-se de Termo Aditivo visando tão somente a prorrogação de prazo, este por sua vez, não alterará o valor do contrato, permanecendo o valor de R\$ 211.200,00 (Duzentos e onze mil e duzentos reais).

#### **CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

As despesas decorrentes do presente aditivo correrão por conta da dotação orçamentária abaixo relacionada:

Os recursos são provenientes das seguintes dotações orçamentárias 0204 01 26 782 0060 2.688 - MANUTENCAO E CONSERVACAO DE ESTRADAS VICINAIS - 4490 51-Obras e Instalações. FICHA 284

#### **CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA:**

O prazo para a vigência do presente Termo Aditivo terá início na data de sua assinatura, encerrando-se em 31/10/2026. Havendo interesse entre as partes, o contrato poderá ser prorrogado nos termos do art. 107 da Lei Federal 14.133/2021, mediante a celebração de novo Termo Aditivo.

Ratificam-se as demais cláusulas do Contrato nº 046/2024, Concorrência nº 005/2024, firmado com a empresa **JBM JUNIOR LTDA**, que não conflitem com o presente aditivo.

E por estarem justas e acordadas, as partes firmam o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPONGA**  
Praça Manoel Romualdo de Lima, n.º 221  
36.594-000 – Araponga – MG  
Tel.: (31) 3894-1100  
[www.araponga.mg.gov.br](http://www.araponga.mg.gov.br)  
e-mail: [arapongalicitacao@gmail.com](mailto:arapongalicitacao@gmail.com)

Araponga/MG, 23 de agosto de 2024.

---

**LUIZ HENRIQUE MACEDO TEIXEIRA**  
**PREFEITO MUNICIPAL**



---

**JBM JUNIOR LTDA**  
CNPJ: 27.863.431/0001-38

